
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 19 

Adunanza del  20.04.2016 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 E  DUP           
 
L’anno duemilasedici addì venti del mese di aprile alle ore 18,30 nella residenza municipale, per 
riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 BARBATI FILIPPO Presente 
3 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
4 ROSSI MARCO Presente 
5 BOIOCCHI DANIELE Presente 
6 MAZZINI GIANMARIO Presente 
7 OGLIARI GIANCARLO Presente 
     
     

 
 
 
 
 Presenti n.   7   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 19 del 20.04.2016 
 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 E  DUP           
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Illustra il punto il Responsabile dell’area economico finanziaria. 
 
RICHIAMATO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali 
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per 
l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, 
pareggio finanziario e pubblicità”; 
VISTI: 

-  il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, che contiene Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- la Legge 28/12/2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, recante importanti innovazioni in tema di 
fiscalità e bilanci degli Enti locali; 

- il D.M Interno del 28/10/2015, che differisce i termini di approvazione del Bilancio 2016 
degli Enti Locali al 31/03/2016 ed il successivo comunicato del Ministero degli Interni del 
26/02/2016 con cui è  stato  fissato al 30/0/.2016. 

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di 
bilancio per l’intero triennio successivo (2016-2018) e di un Documento Unico di 
Programmazione per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e 
Programmatica prevista dal D.Lgs. n. 267/2000; 
DATO ATTO che: 

- con deliberazione n. 45 del 04.04.2016  la Giunta Comunale ha adottato gli schemi del 
Bilancio di previsione 2016-2018 e i relativi allegati; 

- il  revisore dei conti ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi 
allegati  

-  il deposito degli schemi di bilancio di previsione 2016/208 è stato effettuato ai consiglieri 
comunali con mail del 05.04.2016, coerentemente con le tempistiche disciplinate da 
Statuto e Regolamento di contabilità; 

- non sono pervenute proposte di emendamento al Bilancio di previsione 2016; 
VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011: 

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
- la nota integrativa; 
- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle disposizioni vigenti in materia 
VISTI altresì i sotto elencati atti deliberativi previsti, dalla normativa vigente, per l’adozione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2016-2018, che vengono allegati alla presente: 

- deliberazione consiliare n. 15 del  07.05.2015, esecutiva, di approvazione del Rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2014, penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
Bilancio di previsione (dando atto che tutti i restanti allegati sono stati pubblicati con la 
delibera stessa) ; 



 

 

- deliberazione G.C. n. 43  del 04.04.2016, di approvazione del programma triennale del 
fabbisogno di personale, art. 39 legge n. 449/1997 – Triennio 2016/2018; 

- deliberazione G.C. n. 40  del 04.04.2016 di individuazione delle destinazioni dei proventi 
derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal D.Lgs. n. 
285/1992; 

- deliberazione G.C. n. 98 del 26.10.2015 , di approvazione programma opere pubbliche 
2016-2018 ed elenco annuale dei lavori da realizzare nel 2016 successivamente modificato 
con deliberazione G.C. n. 32 del 04.04.2016 

- deliberazione C.C. n. 18 del 20.04.2016, relativa al Piano delle alienazioni e valorizzazione 
immobiliari anno 2016; 

- deliberazione C.C. n. 12 del 20.04.2016 di determinazione delle aliquote TASI per l’anno 
2016; 

- deliberazione C.C. n. 13 del 20.04.2016 di determinazione delle aliquote IMU per l’anno 
2016 per l’anno 2016; 

- deliberazione C.C. n. 14 del 20.04.2016 di conferma dell’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF per l’anno 2016; 

- deliberazione C.C. n. 15 del 20.04.2016, di approvazione del Piano finanziario per 
l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti ( TARI) per l’anno 2016  ed approvazione 
delle tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2016 

PRESO ATTO che in data 16.04.2016 la Giunta Comunale con deliberazione n. 46, ai sensi 
dell’art. 187, comma 3-quater del D.Lgs. 267/2000, ha approvato lo schema di consuntivo 2015, 
da cui si evince l’avanzo di amministrazione 2015, quantificato in € 329.597,65 di cui € 
184.109,55 accantonati ed € 53.560,64 vincolati ; 
RITENUTO che il progetto di Bilancio 2016-2018, così come definito dalla Giunta Comunale ai 
sensi dell’art. 171, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, sia meritevole di approvazione; 
VISTO il parere espresso dal Responsabile dell’area Finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 4 
del D.Lgs 267/2000, in merito la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle 
previsioni di spesa, iscritte nel Bilancio; 
VISTA la Relazione dell’Organo di revisione contabile dell’Ente, di cui al protocollo n. 2416 del 
13.04.2016 in merito al parere sul bilancio e protocollo n. 2415 del 13.04.2016 in merito al D.U.P;  
VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000; 
VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento disciplinante i controlli interni; 
 
UDITI i seguenti interventi 
SINDACO: “Il momento storico è sicuramente grave e difficile. L’immigrazione clandestina 
appare totalmente fuori controllo e da ciò possiamo contrapporre solo risorse scarse. Tutto ciò 
comporta l’aggravarsi dei problemi economici, che già attanagliano la nostra collettività.” 
MAZZINI GIANMARIO: “Quando vi è una situazione di disagio bisogna intervenire. La politica 
a Roma deve cambiare.” 
SINDACO: “Concordo pienamente con il consigliere Mazzini sul fatto che la politica a Roma 
deve cambiare”. 
BARBATI  FILIPPO:  “Mazzini, in quanto ex assessore, oltre che consigliere, dovrebbe sapere la 
situazione del settore sociale. Settore da lui a lungo seguito. E’ innegabile che i contributi del 
governo sono arrivati solo per ospitare i profughi e non per altro”. 
SINDACO: Illustra le opere pubbliche da realizzare.  
OGLIARI GIANCARLO: “Voteremo contro non condividiamo gli interventi al centro sportivo 
anche per un’altra chiara ragione, il parcheggio doveva essere realizzato prima e non dopo.” 



 

 

SINDACO: “E’ sempre facile criticare. Ora ci si permette anche di dar luogo anche ad una 
distinzione sottile se sarebbe meglio cominciare dalla sistemazione degli impianti sportivi o dai 
parcheggi. Solo una cosa è ben chiara: voi avete completamente trascurato gli impianti sportivi 
per lungo tempo, senza peraltro aver mai realizzato quegli stessi parcheggi che adesso reclamate, 
mentre noi ce ne stiamo occupando.” 
SINDACO: “Se le strutture e gli impianti sportivi sono insufficienti ed occorre intervenire, ciò 
non è colpa nostra.” 
 
EFFETTUATA LA VOTAZIONE  
CON VOTI favorevoli n. 5 astenuti nessuno, contrari n. 2 (Mazzini Gianmario e Ogliari 
Giancarlo), resi da n. 7 consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il Bilancio di Previsione 2016-2018, allegato A) alla presente deliberazione di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale, le cui risultanze sono così riassunte 
utilizzando la struttura di Bilancio prevista dal D.Lgs. n. 118/2011: 

 
 

RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI 2016 
 

TITOLO 

TIPOLOGIA 

 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI 

ALTERMINE 

DELL'ESERCIZIO 2015 

 

PREVISIONI 

DEFINITIVE 

DELL'ANNO 

2015 

 

PREVISIONI 

ANNO 2016 

PREVISIONI 

ANNO 2017 

PREVISIONI 

ANNO 2018 

 Fondo pluriennale 

vincolato per spese 

correnti (1) 

 previsioni di 

competenza 

          

81.628,54 

          51.928,11                0,00                0,00 

 Fondo pluriennale 

vincolato per spese in 

conto capitale  (1) 

 previsioni di 

competenza 

          

19.977,60 

         191.334,75                0,00                0,00 

 Utilizzo avanzo di 

Amministrazione  

 previsioni di 

competenza 

   

303.409,87 

               0,00   

 - di cui avanzo vincolato 

utilizzato 

anticipatamente (2) 

 previsioni di 

competenza 

                0,00   

 Fondo di Cassa 

all'1/1/esercizio di 

riferimento 

 previsioni di 

cassa 

         

323.889,26 

         281.913,10   

        

        

        

10000 Totale 

TITOLO 1 

 

Entrate correnti di 

natura tributaria, 

contributiva e 

perequativa 

         391.601,75 previsione di 

competenza 

       

1.263.143,05 

       

1.192.645,40 

       

1.194.000,00 

       

1.194.000,00 

 previsione di 

cassa 

       

1.632.386,16 

       

1.308.543,73 

  

20000 Totale 

TITOLO 2 

 

Trasferimenti correnti            9.975,72 previsione di 

competenza 

          

46.898,91 

          25.369,28           25.370,07           25.370,07 

 previsione di 

cassa 

    

41.130,27 

          32.050,10   

30000 Totale 

TITOLO 3 

 

Entrate extratributarie          259.968,30 previsione di 

competenza 

         

600.352,44 

         538.876,23          491.650,00          491.650,00 

 previsione di 

cassa 

         

746.735,23 

         722.561,15   

40000 Totale 

TITOLO 4 

 

Entrate in conto capitale           25.108,21 previsione di 

competenza 

         

176.000,00 

         113.487,13          275.000,00          111.000,00 

 previsione di 

cassa 

          

86.108,24 

         138.595,34   

50000 Totale 

TITOLO 5 

 

Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 

               0,00 previsione di 

competenza 

               0,00          297.000,00          160.000,00                0,00 

 previsione di 

cassa 

               0,00          297.000,00   

60000 Totale Accensione Prestiti           69.951,07 previsione di                   100.000,00          160.000,00                0,00 



 

 

TITOLO 6 

 

competenza 130.000,00 

 previsione di 

cassa 

         

200.496,83 

         100.000,00   

70000 Totale 

TITOLO 7 

 

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

               0,00 previsione di 

competenza 

         

315.000,00 

         300.000,00          300.000,00          300.000,00 

 previsione di 

cassa 

          

15.000,00 

         300.000,00   

90000 Totale 

TITOLO 9 

 

Entrate per conto terzi e 

partite di giro 

          10.201,88 previsione di 

competenza 

         

676.000,00 

         796.000,00          796.000,00          796.000,00 

 previsione di 

cassa 

         

381.122,43 

         806.201,88   

 TOTALE TITOLI          766.806,93 previsione di 

competenza 

       

3.207.394,40 

       

3.363.378,04 

       

3.402.020,07 

       

2.918.020,07 

 previsione di 

cassa 

       

3.102.979,16 

       

3.704.952,20 

  

 TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE          766.806,93 previsione di 

competenza 

       

3.612.410,41 

       

3.606.640,90 

       

3.402.020,07 

       

2.918.020,07 

 previsione di 

cassa 

       

3.711.124,02 

       

3.986.865,30 

  

 
 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE 2016 PER TITOLI 
 

TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI 

PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

2015 

 

PREVISIONI 

DEFINITIVE 

DELL'ANNO 

2015 

 

PREVISIONI 

ANNO 2016 

PREVISIONI ANNO 

2017 

PREVISIONI ANNO 

2018 

 
 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE                0,00                0,00                0,00               0,00 

Titolo 1 Spese correnti          262.252,56 previsione di competenza        1.884.638,53        1.720.417,70        1.599.213,00        1.589.204,20 

 di cui già impegnate*           213.071,84           39.907,14           19.004,48 

 di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00 

 previsione di cassa        2.070.064,65        1.833.869,89   

Titolo 2 Spese in conto capitale          424.821,73 previsione di competenza          596.387,47          589.821,88          435.000,00          111.000,00 

 di cui già impegnate*                 0,00                0,00                0,00 

 di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00 

 previsione di cassa          617.526,54          781.609,47   

Titolo 3 Spese per incremento attività 
finanziarie 

               0,00 previsione di competenza                0,00          102.700,00          160.000,00                0,00 

 di cui già impegnate*                 0,00                0,00                0,00 

 di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00 

 previsione di cassa                0,00          102.700,00   

Titolo 4 Rimborso Prestiti                0,00 previsione di competenza          140.384,41           97.701,32          111.807,07          121.815,87 

 di cui già impegnate*                 0,00                0,00                0,00 

 di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00 

 previsione di cassa          140.384,41           97.701,32   

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere 

               0,00 previsione di competenza          315.000,00          300.000,00          300.000,00          300.000,00 

 di cui già impegnate*                 0,00                0,00                0,00 

 di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00 

 previsione di cassa           15.000,00          300.000,00   

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro           43.204,94 previsione di competenza          676.000,00          796.000,00          796.000,00          796.000,00 

 di cui già impegnate*                 0,00                0,00                0,00 

 di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00 

 previsione di cassa          393.544,38          839.204,94   

 TOTALE DEI TITOLI 
         730.279,23 previsione di competenza        3.612.410,41        3.606.640,90        3.402.020,07        2.918.020,07 

 di cui già impegnate*           213.071,84           39.907,14           19.004,48 

 di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00 

 previsione di cassa        3.236.519,98        3.955.085,62   

 TOTALE 
GENERALE DELLE 

SPESE 

         730.279,23 previsione di competenza        3.612.410,41        3.606.640,90        3.402.020,07        2.918.020,07 

 di cui già impegnate*           213.071,84           39.907,14           19.004,48 

 di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00 

 previsione di cassa        3.236.519,98        3.955.085,62   

 
* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti sulla base delle autorizzazioni dei precedenti bilanci pluriennali. 



 

 

 
 
 
2) DI APPROVARE conseguentemente tutti i documenti allegati  al Bilancio 2016-2018, così 
come elencati nelle premesse del presente atto. 
3) DI APPROVARE  il Documento Unico di Programmazione 2016-2018, allegato alla presente 
deliberazione 
 
 
 
 
CON VOTI favorevoli n. 5 astenuti nessuno, contrari n. 2 (Mazzini Gianmario e Ogliari 
Giancarlo), resi da n. 7 consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

4) Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 07.05.2016                                     al 21.05.2016 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 07.05.2016 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Loredana Fuschi F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 07.05.2016 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


